
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

MAYCON VICTOR GOMES DOS SANTOS
PROCURADOR

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
CONTROLADOR

DALMO DE SOUZA PORTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

WANDERLEA SILVA NUNES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA

PINDORAMA

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

LUANA BARBALHO TENÓRIO AYRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA

LUCIANO CAVALCANTE SILVA MACHADO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA IGUALDADE

RACIAL

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GOVERNO

JADER AMARAL ROCHA MARIA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

LUANA SPOTORNO GONZALES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSÉ EDSON DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E ORDENAMENTO PÚBLICO

GUTTEMBERG BRÊDA SOBRINHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

SUPRIMENTOS

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PORTARIAS

 

PORTARIA INTERNA Nº 110/2024

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DAS CONTRATAÇÕES DECORRENTES DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA DE CORURIPE/AL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor ALAN JOSÉ DE OLIVEIRA SANTOS, portador do CPF Nº 085.799.504-90, 
Matrícula nº 52.445, para exercer as atividades de fiscalização e controle das ações pertinentes às contratações 
decorrentes da Ata de Registro de Preço nº 011/2024, oriunda do Pregão Eletrônico nº 041.02/2023, bem como as 
atividades de orientação previstas nesta Portaria, devendo ainda:

Coruripe/AL, 03 de Julho de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 726 

Página: 1 de 6



I – Acompanhar e fiscalizar a execução da prestação do serviço, anotando em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução contratual, indicando dia, mês e ano, nome(s) do(s) funcionário(s) eventualmente 
envolvido(s) e determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos porventura 
observados;
II – Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade na execução contratual, emitir notificações à contratada, 
determinando prazo para que proceda à correção;
III – Informar ao gestor do contrato ou autoridade competente, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou 
adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para a adoção das medidas necessárias e saneadoras, se for o 
caso;
IV – No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do instrumento contratual nas datas aprazadas, 
comunicar o fato imediatamente ao gestor do contrato;
V – Colaborar com o gestor do contrato, mediante solicitação, sobre questões pertinentes à execução do pacto.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Município de Coruripe (AL), em 01 de julho de 2024.

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
Secretário Municipal de Cultura de Coruripe/AL

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO

Eu, ALAN JOSÉ DEOLIVEIRA SANTOS, portador do CPF Nº 085.799.504-90 , Matrícula nº 52.445, 
declaro-me ciente da designação ora atribuída e das funções que são inerentes em razão da função.

ALAN JOSÉ DE OLIVEIRA SANTOS
Servidor – Matrícula nº 52.445

Registro Nº: 05212

 

EXTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO nº 085/2024 – SEMAD/SLS
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2022

Coruripe/AL, 03 de Julho de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 726 

Página: 2 de 6



O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representado pela sua Secretária Municipal, senhora 
WANDERLÉA SILVA NUNES, torna público a celebração do CONTRATO Nº 085/2024 – SEMAD/SLS, com a 
BANDA EDSON FERRAZ, formada por 03-05 componentes, representada pelo Sr. JOSÉ EDSON 
GONÇALVES DOS SANTOS, inscrito no CPF/MF sob o nº 124.201.224-96, no valor global de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais), referente à prestação de serviços artísticos de apresentação musical, totalizando 02 (duas) 
apresentações a serem realizadas durante o evento SÃO JOÃO DE CORURIPE que será realizado em junho de 
2024 neste município, nos dias 09/06/2024 - BARRO PRETO 1 - PALHOÇÃO DA COMUNIDADE DO BARRO 
PRETO 1 e 22/06/2024 - PONTAL – QUADRA - ARRAIÁ DO JOÃO BRANCO.

Coruripe/AL, em 05 de junho de 2024.

WANDERLÉA SILVA NUNES
Secretária Municipal de Administração

 

Registro Nº: 05215

 

EXTRATO DO CONTRATO nº 100/2024 – SEMAD/SLS
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2022

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representado pela sua Secretária Municipal, senhora 
WANDERLÉA SILVA NUNES, torna público a celebração do CONTRATO Nº 100/2024 – SEMAD/SLS, com a 
BANDA ALÊ SANTOS, formada por 03-05 componentes, representada pelo Sr. ÁLESSON GEFERSON DO 
NASCIMENTO SANTOS, inscrito no CPF/MF sob o nº 051.880.844-06, no valor global de R$ 1.000,00 (mil 
reais), referente à prestação de serviços artísticos de apresentação musical, totalizando 01 (uma) apresentação a 
ser realizada durante o evento: SÃO JOÃO DE CORURIPE que será realizado em junho de 2024 neste município, 
no dia 22/06/2024 – CONJUNTO HABITACIONAL NELSON COSTA - ARRAIÁ DO LUXÚRIA.

Coruripe/AL, 03 de Julho de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 726 

Página: 3 de 6



Coruripe/AL, em 21 de junho de 2024.

WANDERLÉA SILVA NUNES
Secretária Municipal de Administração

 

Registro Nº: 05216

 

EXTRATO DO CONTRATO nº 103/2024 – SEMAD/SLS
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2022

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representado pela sua Secretária Municipal, senhora 
WANDERLÉA SILVA NUNES, torna público a celebração do CONTRATO Nº 103/2024 – SEMAD/SLS, com a 
BANDA ADVOGADOS DO FORRÓ, formada por 12-15 componentes, representada pela Sra. BEATRIZ 
CAMILA SANTOS HOLANDA MARQUES, inscrita no CPF sob o nº 111.120.674-00, no valor global de R$ 
5.000,00 (cinco mil reais), referente à prestação de serviços artísticos de apresentação musical, totalizando 01 
(uma) apresentação a ser realizada durante o evento: SÃO JOÃO DE CORURIPE que será realizado em junho de 
2024 neste município, no dia 29/06/2024 - PONTAL - ARRAIÁ DA COLÔNIA.

Coruripe/AL, em 21 de junho de 2024.

WANDERLÉA SILVA NUNES
Secretária Municipal de Administração

Registro Nº: 05217

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE - ALAGOAS
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO SMASTM N° 017/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0000772/2023

Coruripe/AL, 03 de Julho de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 726 

Página: 4 de 6



                                                                                                                      
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 02 para atender as necessidades da Administração Pública 
Municipal de Coruripe/AL.  Contratada: GILVÂNIA LIMA DOS SANTOS - ME, inscrita sob o número de CNPJ 
º 11.426189/0001-03 Valor global: R$ 127.945,54 (cento e vinte e sete mil, novecentos e quarenta e cinco reais e 
cinquenta e quatro centavos).  Data de assinatura: 06/06/2024. Vigência: A contratação terá prazo de vigência até 12 
(doze) meses, contados a partir da assinatura do instrumento de contratação, observada a disponibilidade dos 
créditos orçamentários neste exercício financeiro. O inteiro teor do termo de contrato encontra-se disponível no 
endereço eletrônico  https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, no portal da transparência do Município de 
Coruripe - AL. 

Coruripe/ AL, 02 de julho de 2024.

CÉLIA MARIA GUIMARÃES GAMA
Secretária Municipal de Assistência Social, do Trabalho e da Mulher              

Registro Nº: 05218

 

AVISOS/EDITAIS

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
ESTADO DE ALAGOAS 

MUNICÍPIO DE CORURIPE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Processo: 12990/2023;
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 011.01/2024;
Tipo: Menor preço por item;
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de MATERIAL PERMANENTE DE MOBILIÁRIO, 
destinados ao atendimento das necessidades da Administração Pública Municipal de Coruripe/AL;
Data de realização: 28 de junho de 2024, às 09:00h (nove horas) horário de Brasília.
Plataforma: BNC Compras - www.bnc.org.br.

Informações: endereço eletrônico: https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes , ou através do e-mail 
coruripe.suprimentosal@gmail.com. 

Coruripe/AL, 02 de julho de 2024.

Cecília Ataíde Gonçalves Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – COPEL

 

Registro Nº: 05219

 

OUTROS

Coruripe/AL, 03 de Julho de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 726 

Página: 5 de 6

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes
mailto:coruripe.suprimentosal@gmail.com


SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVENIOS E PROJETOS 
ARQUITETONICOS

OUTROS

COMUNICADO

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 12.264.230/0001- 

47, com sede administrativa na Praça Dr. Castro Azevedo, nº 47 - Centro, Coruripe/AL, CEP: 57.230-000, TORNA 

PÚBLICO que requereu junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, a renovação da 

autorização ambiental para Pavimentação do acesso no Povoado Areias no Município de Coruripe.

 

Registro Nº: 05213

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVENIOS E PROJETOS 
ARQUITETONICOS

OUTROS

COMUNICADO

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 12.264.230/0001- 

47, com sede administrativa na Praça Dr. Castro Azevedo, nº 47 - Centro, Coruripe/AL, CEP: 57.230-000, TORNA 

PÚBLICO que requereu junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, a renovação da 

autorização ambiental para reurbanização da orla de Lagoa do Pau no Município de Coruripe.

 

Registro Nº: 05214

 

Coruripe/AL, 03 de Julho de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 726 

Página: 6 de 6


